



Resposta ao Requerimento nº 1048/2024

Autoria: MÔNICA MORANDI

Assunto: *Informações acerca da mudança no trajeto da Linha da Saúde (527) do transporte público.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 10 de setembro de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Proc. Administrativo 2- 14.610/2024

De: Rosana S. - SMU-DTRANSP-DTP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 05/09/2024 às 16:42:35

Setores envolvidos:

SMU, SG-DRI, SMU-DTRANSP, SMU-DTRANSP-DTP

REQUERIMENTO 1048 - 24ª SESSÃO

resposta anexo.

—

Rosana Ramos da Silva Santos

diretora de divisão Transporte Público

Anexos:

PA_14610_24.pdf



P.A nº 14.610/2024

Valinhos, Estado de São Paulo, 05 de setembro de 2024.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo.

REF: Requerimento nº1048/2024

Em atenção ao requerimento nº1048/2024 da autoria da Nobre Vereadora Monica Morandi, considerando reclamações de moradores em especial daqueles que possuem mobilidade reduzida e que dependem do transporte público, de que a linha de ônibus 527, conhecida como linha da saúde, que anteriormente passava em frente a farmácia de alto custo, teve seu trajeto alterado, dificultando o acesso das pessoas a esse serviço essencial, requer os seguintes pedidos de informações:

1) Qual o motivo da alteração do trajeto da linha 527, que deixou de atender a farmácia de alto custo?

Resposta: Atualmente a linha 527 atende a farmácia de alto custo;

2) Quais estudos e análises foram realizados pela Secretaria de Transportes e Trânsito antes da implementação dessa mudança, especialmente no que se refere ao impacto para pessoas com mobilidade reduzida?

Resposta: prejudicado;

3) Quais medidas estão sendo consideradas pela Secretaria de Transportes e Trânsito para mitigar os impactos causados por essa mudança, principalmente para as pessoas com mobilidade reduzida?

Resposta: prejudicado;

4) Existe a possibilidade de reavaliar o trajeto da linha 527 para que volte a atender a farmácia de alto custo, facilitando o acesso das pessoas que dependem desse serviço essencial?

Resposta: prejudicado;

5) Caso não seja possível reverter a alteração, que alternativas estão sendo planejadas para garantir que as pessoas com mobilidade reduzida possam acessar a farmácia de alto custo com segurança e comodidade?

Resposta: prejudicado.